
Oświadczenie złożone 

przez senator Małgorzatę Kopiczko 

na 61. posiedzeniu Senatu 

w dniu 30 marca 2023 r. 

Oświadczenie skierowane do minister klimatu i środowiska Anny Moskwy 

Szanowna Pani Minister! 

Zwracam się do Pani Minister w sprawie problemu, jaki dotyka właścicieli nieruchomości położonych 

w obrębie utworzonego przez wojewodę warmińsko-mazurskiego na podstawie rozporządzenia nr 39 

wojewody warmińsko-mazurskiego z dnia 23 kwietnia 2008 r. dotyczącego Obszaru Chronionego Krajobrazu 

Wzgórz Szeskich oraz na podstawie podjętej przez Radę Miejską w Gołdapi uchwały Nr XXVIII/237/2020 

z dnia 27 października 2020 r. zespołu przyrodniczo-krajobrazowego „Gołdapska Struga”. Właściciele 

posiadający tytuł prawny do nieruchomości położonych w obrębie utworzonych obszarów są ograniczani 

decyzjami regionalnego dyrektora ochrony środowiska oraz Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w zakresie rozporządzania przez nich prawem własności poprzez uniemożliwianie im uzyskania warunków 

zabudowy jednorodzinnej na poszczególnych działkach utworzonych w wyniku podziału. Sposób 

postępowania wymienionych organów, negatywnie opiniujących uzyskanie prawa do warunków zabudowy 

przez właścicieli terenu położonego na utworzonych obszarach, w sposób istotny narusza konstytucyjne 

prawo własności, które wiąże się z rozporządzaniem swoją nieruchomością, o którym mowa w art. 64 

konstytucji. Zgodnie z tym przepisem „własność może być ograniczona tylko w drodze ustawy i tylko 

w zakresie, w jakim nie narusza ona istoty prawa własności” (art. 64 ust 3 konstytucji). Organy zarówno 

pierwszej, jak i drugiej instancji, jakimi są regionalny dyrektor ochrony środowiska oraz organ wyższej 

instancji, Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska, w postępowaniu o uzyskanie warunków zabudowy 

powołują się na hipotetyczne zagrożenie dla środowiska, które nie występuje na tym obszarze, 

uniemożliwiając właścicielom posadowienie domów jednorodzinnych. Pragnę zaznaczyć, że w promieniu 

kilkudziesięciu kilometrów nie ma jakichkolwiek rzek, jezior czy innych naturalnych lub sztucznych 

zbiorników wodnych. Realizacja inwestycji polegających na budowie domów jednorodzinnych nie 

doprowadzi zatem do likwidacji jakichkolwiek złóż naturalnych w postaci zbiorników wodnych, starorzeczy 

czy obszarów wodno-błotnych, a planowana budowa nie będzie wiązała się z żadną zmianą czy też niwelacją 

rzeźby terenu. Dalsze utrzymywanie zespołu „Gołdapskiej Strugi” oraz Obszaru Chronionego Krajobrazu 

Wzgórz Szeskich (oddalonych de facto od tych wzgórz o ponad 40 km) nie znajduje faktycznego oraz 

prawnego uzasadnienia, za to uniemożliwia mieszkańcom Gołdapi budowanie na własne potrzeby 

mieszkaniowe domów jednorodzinnych na obrzeżach miasta. 

Zwracam się do Pani Minister z prośbą o odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Czy utworzenie przez wojewodę warmińsko-mazurskiego na podstawie rozporządzenia nr 39 

wojewody warmińsko-mazurskiego z dnia 23 kwietnia 2008 r. Obszaru Chronionego Krajobrazu Wzgórz 

Szeskich oraz zespołu przyrodniczo-krajobrazowego „Gołdapska Struga” na podstawie podjętej przez Radę 

Miejską w Gołdapi Uchwały Nr XXVIII/237/2020 z dnia 27 października 2020 r. uwzględnia prawo 

własności, o którym mowa w art. 64 konstytucji, w tym prawo rozporządzania własnością polegające na 

możliwości budowy domu jednorodzinnego na działkach położonych w granicach utworzonych obszarów? 

2. Czy naruszenie konstytucyjnego prawa własności, o którym mowa w art. 64 konstytucji, stanowi 

podstawę do uchylenia wymienionych aktów tworzących Obszar Chroniony Krajobrazu Wzgórz Szeskich 

oraz zespół przyrodniczo-krajobrazowy „Gołdapska Struga”? 

3. Jakie Pani Minister proponuje rozwiązanie, które uwzględniałoby słuszny interes prywatny właścicieli 

nieruchomości chcących posadowić domy na posiadanym przez siebie gruncie znajdującym się w obszarze 

ochrony, który nie stanowi w myśl przepisów prawa żadnych granic administracyjnych, o których mowa 

w przepisach szczególnych? 

Małgorzata Kopiczko 

senator RP 


